[image: image2.png]

粤建质函〔2015〕2758号

广东省住房和城乡建设厅关于进一步贯彻实施《房屋建筑和市政基础设施工程施工

安全监督规定》和《房屋建筑和

市政基础设施工程施工安全

监督工作规程》的通知

各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门：

为加强房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督，保护人民群众生命财产安全，规范住房城乡建设主管部门安全监督行为和安全监督工作程序，住房城乡建设部2014年10月出台了《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》（建质〔2014〕153号，以下简称《安全监督规定》）和《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督工作规程》（建质〔2014〕154号，以下简称《安全监督工作规程》）。现就进一步贯彻实施《安全监督规定》和《安全监督工作规程》提出以下要求：

    一、高度重视，确保贯彻实施取得实效。《安全监督规定》和《安全监督工作规程》是各级住房城乡建设主管部门和质量安全监督机构对房屋建筑和市政基础设施工程的建设、勘察、设计、施工、监理等单位及人员（以下简称工程建设责任主体）履行安全生产职责，执行法律、法规、规章、制度及工程建设强制性标准等情况实施抽查并对违法违规行为进行处理的依据。各级住房城乡建设主管部门和质量安全监督机构要认真学习研究《安全监督规定》和《安全监督工作规程》，从落实科学发展观和构建和谐社会的高度，充分认识工作的重要性，加强组织领导，认真做好相关工作，确保《安全监督规定》和《安全监督工作规程》实施取得实效。
二、突出重点，认真排查安全生产隐患。各级住房城乡建设主管部门和质量安全监督机构要按照《安全监督规定》和《安全监督工作规程》，加强对重点地区、重点企业、重点环节的监督检查。结合近期住房城乡建设系统质量安全工作任务，特别是岁末年初安全管理的现状和要求，进一步督促和引导工程建设责任主体将重点环节的整治与落实安全生产责任制相结合，与开展安全标准化工作相结合，与排查安全隐患相结合，确保不发生建筑施工质量安全事故。
三、明确责任，坚决查处违法违规行为。各级住房城乡建设主管部门和质量安全监督机构在房屋建筑和市政基础设施工程施工监督和执法检查中，要按照《安全监督规定》和《安全监督工作规程》以及相关法律法规规定的条款和程序实施。在监督和执法检查中要认真负责，全面落实《安全监督规定》和《安全监督工作规程》内容，对发现问题的建设项目，严格对照相关条款，明确各方主体责任，坚决对违法违规的建设、勘察、设计、施工、监理等责任单位及人员实施行政处罚，确保安全生产各项法律法规和强制性标准真正落到实处，促进建筑施工企业安全水平的提高。

四、加强督导，全面推进安全形势好转。各级住房城乡建设行政主管部门要加大力度督促当地质量安全监督机构和县区住房城乡建设行政主管部门认真按照《安全监督规定》和《安全监督工作规程》做好督查工作，确保房屋建筑和市政基础设施工程安全形势的全面好转。我厅将于明年上半年对各地贯彻落实《安全监督规定》和《安全监督工作规程》情况进行督查和总结。具体检查时间、方式和内容另行通知。

[image: image1.png]

各地在贯彻实施过程中遇到问题请径向我厅工程质量安全监管处反映。

                           广东省住房和城乡建设厅

                                 2015年12月16日

    （联系人：林清华，联系电话：020-83133589，传真：020-83133587）

公开方式：依申请公开
2